
 

 
 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 
nr. 200/2024 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER 
IL CONFERIMENTO PRESSO L’A.RE.T PUGLIAPROMOZIONE DI N. 1 INCARICO DI 
LAVORO AUTONOMO, AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, DEL D. LGS. N. 165/ E S.M.I. 
E DEGLI ARTT. 2222 E SS. DEL CODICE CIVILE PER LE FUNZIONI DI: “ESPERTO 
SENIOR UFFICIO STAMPA” A VALERE SU RISORSE “P.O.C. PUGLIA 2014-2020” - 
PIANO STRATEGICO DEL TURISMO DI CUI ALLA DGR N. 191/2017 E SS.MM.II., 
ANNUALITÀ 2024-2025. CUP GOVERNANCE I59I23001380006. 
 
L’anno 2024, il giorno trenta del mese di maggio il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore 
Generale di Pugliapromozione: 

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 
turismo"; 

- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n. 1 così come modificata dalla Legge 
Regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della 
legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011, n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del 
Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

-  VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, denominato “Regolamento di 
organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 recante “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 
Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”; 

- VISTO il D.P.G.R. 10 novembre 2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in 
data 15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, 
all'esito della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura 
– della prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 
39/2013 e ss.mm.ii., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

-    VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 
regionale 2022”, che modifica l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima applicazione 
dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema 
turistico pugliese), ampliando le competenze dell'Agenzia; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 



 

 
 

2 

-  VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Testo Unico del Pubblico Impiego” e 
ss.mm.ii., con particolare riguardo al D.L. n.75/2017 e al D.L. n. 123/2023; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell'amministrazione 
digitale”, modificato e integrato con il D.Lgs. 22 agosto 2016 n. 179 e con il D.Lgs. 13 
dicembre 2017, n. 217 per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), pubblicato 
il 4 maggio 2016, entrato in vigore il 24 maggio 2016, con attuazione in data 25 maggio 
2018; 

- VISTO il D.L. 11 luglio 2020 n. 76 (decreto semplificazioni) recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020 n. 120; 

-  VISTO il D.L. 31 maggio 2021, 77 (decreto semplificazioni bis) recante "Governance del 
Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con 
modificazioni dalla L. 28 luglio 2021, n. 108; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia 
di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

- VISTO il Piano Triennale 2023-2025 per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza approvato con Determinazione DG 149/2023 e aggiornato con 
Determinazione DG 26/2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 16.10.2023, n. 481 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 17.01.2024, n. 8 di approvazione Prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 11.03.2024, n.85 di approvazione 
Seconda  variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 
 
PREMESSO CHE: 



 

 
 

3 

- La Legge regionale 11 febbraio 2002 n. 1, come modificata dalla Legge regionale 3 
dicembre 2010, n. 18, ha innovato parzialmente il sistema turistico pugliese prevedendo 
l’istituzione dell’Agenzia regionale del turismo (A.RE.T.) denominata 
“Pugliapromozione”(d’ora innanzi anche solo “Agenzia” o “Pugliapromozione”), quale 
organismo tecnico operativo e strumentale della Regione in materia di promozione 
dell’immagine unitaria della Puglia; con Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
febbraio 2011, n. 176 è stata formalmente istituita la predetta Agenzia, 

- Il successivo Regolamento regionale 13 maggio 2011, n. 9, ha disciplinato l’organizzazione 
e il funzionamento dell’Agenzia Pugliapromozione, 

- Con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 404 del 10 novembre 2021 è stato 
nominato Direttore generale dell’Agenzia Pugliapromozione il dott. Luca Scandale, a 
seguito della designazione effettuata dalla Giunta con deliberazione n. 1732 del 28 ottobre 
2021, 

- L’art. 51 della l.r. 30 dicembre 2021 n. 51 ha modificato l’art. 7 “Compiti dell’A.RE.T” della 
suindicata l.r. n.1/2002 introducendo nuovi compiti che hanno ampliato l’ambito di 
competenza dell’Agenzia Pugliapromozione, diversificandone l’attività, 

- L’art. 6 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione 
stabilisce che il Direttore Generale “assicura i livelli ottimali di organizzazione della 
struttura”, 

- Il citato art. 6 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione 
stabilisce altresì che il Direttore Generale “stipula i contratti” finalizzati ad acquisire 
“collaborazioni specializzate idonee ad assicurare il conseguimento degli obiettivi 
derivanti dalla programmazione regionale”; 

- La “Direzione Generale”, affidata alla responsabilità del Direttore Generale, è costituita al 
suo interno da personale dirigenziale e non dirigenziale, di qualifiche pari o superiore alla 
categoria B del CCNL Regioni ed Autonomie Locali; 

- Il Direttore generale si avvale di una Segreteria generale, di un Ufficio Stampa e 
Comunicazione istituzionale e di un Ufficio di Coordinamento della Direzione Generale; 

- Come decritto al paragrafo 3b) dell’Atto generale di organizzazione approvato con D.G.R: 
712 del 16 maggio 2022, il personale incaricato come “Ufficio Stampa”, individuato 
mediante avviso pubblico rivolto all’esterno, si occupa di fornire supporto all’attività 
complessiva del Direttore Generale nella: cura delle relazioni e della comunicazione 
istituzionale dell’Agenzia, filtrando e veicolando il flusso delle informazioni provenienti 
dall’interno dell’ente verso gli organi di informazione; predisposizione di comunicati 
stampa; crea un flusso continuo di informazioni e contribuisce a veicolare un'immagine 
positiva dell’Ente; gestione delle pubbliche relazioni per l’Agenzia; Svolge ogni altro 
compito o attività anche non prevista dal presente atto, attinenti a materie complementari, 
che saranno attribuite dal Direttore generale. Assicura l’espletamento dei propri compiti 
nel rispetto delle leggi e dei regolamenti, nonché nel rispetto dei principi di imparzialità, 



 

 
 

4 

legalità, efficienza, buon andamento ed economicità della gestione. In tale contesto, i 
compiti da adempiere da parte dell’Agenzia Pugliapromozione sono numerosi, complessi 
ed articolati, tali da determinare un significativo carico di lavoro aggiuntivo, rispetto 
all’ordinarietà, con conseguente assunzioni di responsabilità dedicate. Inoltre, al fine di 
ottenere un corretto raggiungimento dei target imposti per l’attuazione dei suddetti 
progetti, si rende necessario acquisire le figure professionali specifiche, non in possesso 
dell’ente, idonee ad integrare specifiche esigenze. 
 

CONSIDERATO CHE 
- Al fine di garantire continuità alle azioni progettuali nel 2024 e dare massima efficacia alle 

strategie già avviate adeguandole ai nuovi scenari, sempre nell’ottica della 
destagionalizzazione, dell’internazionalizzazione ed all’innalzamento della qualità del 
prodotto e dell’offerta turistica, la Giunta regionale con Delibera n. 1502 del 30.10.2023 
ha approvato le Schede progettuali relative all’annualità 2024 del Piano strategico del 
Turismo - Puglia 365” a cura dell’Agenzia Pugliapromozione, approvato lo schema di 
Addendum all’Accordo di cooperazione sottoscritto in data 17/02/2017 tra la Regione 
Puglia e l’Agenzia Pugliapromozione, assicurato la copertura finanziaria per la 
realizzazione delle attività progettuali previste per una somma complessiva pari a € 
19.000.000,00, autorizzato il Dirigente della Sezione Turismo ad adottare i conseguenti 
provvedimenti di accertamento, impegno e liquidazione a valere sui competenti capitoli di 
spesa delle risorse P.O.C. Puglia 2014-2020; 

- Con Determinazione del Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione della 
Regione Puglia n. 328 del 06.12.2023 la Regione Puglia impegna in favore dell’ARET 
Pugliapromozione la somma complessiva di € 19.000.000,00 (ripartiti sulle annualità 
2023, 2024 e 2025), di cui: 
€ 13.300.000,00 "POC 2014-2020. PARTE FESR. AZIONE 6.8 interventi per il 
riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche. contributi agli investimenti a 
amministrazioni locali. Delibera cipe 47/2020 - quota Stato";  

€ 5.700.000,00 "POC 2014-2020. PARTE FESR. AZIONE 6.8 interventi per il 
riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche. contributi agli investimenti 
a amministrazioni locali. Delibera cipe 47/2020 - quota Regione"; 

- I Progetti esecutivi predisposti dall’A.Re.T. Pugliapromozione ed approvati dal comitato 
d’attuazione, hanno previsto le azioni da porre in essere nelle annualità 2024 e 2025 
nonché le unità di staff interne ed esterne a supporto delle azioni e per il completamento 
delle attività amministrative e di rendicontazione che si rendono necessarie entro i termini 
previsti dal cronoprogramma. Fra le unità esterne, il progetto “Governance” Cup 
I59I23001380006 prevede una unità Esperto Senior Ufficio Stampa; 

- Alla luce di tali esigenze l’Aret Pugliapromozione ha emanato preliminarmente un avviso 
pubblico al fine di individuare internamente tali figure e nello specifico: Avviso interno 



 

 
 

5 

“Esperto Addetto Ufficio Stampa ” prot. 0004026 del 05/02/2024 pubblicato in data 
05/02/2024. 

- Non essendo stata individuata, all’interno dell’Agenzia, alcuna professionalità utile 
all’espletamento delle funzioni richieste, come specificato con nota prot. 0005116 del 
15/02/2024 si indice avviso pubblico per n. 1 esperto di comprovata specializzazione a 
supporto della Direzione generale e degli uffici amministrativi dell’Aret Pugliapromozione 
con le seguenti competenze specifiche: “Esperto Senior Ufficio Stampa”; 

- Con Determinazione del D.G. nr. 118/2024 del 5 aprile 2024 si approvava l’AVVISO DI 
SELEZIONE PUBBLICA per il conferimento presso l’A.Re.T Pugliapromozione di n. 1 
incarico di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/ e s.m.i. e degli 
artt. 2222 e ss. del codice civile per le funzioni di: “Esperto Senior Ufficio Stampa” a valere 
su risorse “P.O.C. PUGLIA 2014-2020” - Piano strategico del turismo di cui alla DGR n. 
191/2017 e ss.mm.ii., annualità 2024-2025. Cup Governance I59I23001380006; 

- L’avviso veniva pubblicato sul portale del reclutamento InPA.Gov.IT; 
- Si ritiene opportuno procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la verifica 

delle istanze ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso; 
 
PRESO ATTO CHE 
- Il Direttore generale con nota prot. 15958 del 14/05/2024 richiedeva al Presidente 

dell’Ordine dei giornalisti nazionale la partecipazione come Componente della 
Commissione di valutazione dell’avviso; 

- In riscontro alla suddetta nota il Presidente dell’Ordine dei giornalisti nazionale dott. Carlo 
Bartoli rispondeva a mezzo pec delegando l’espletamento di tale incarico al Vicepresidente 
del Consiglio regionale dell’Ordine dei giornalisti della Toscana, dott. Michele Taddei, 
autore di numerosi studi su uffici stampa, di cui allegava curriculum vitae; (prot. 16943-e-
2024 del 20/05/2024); 

- Il Direttore generale con nota prot. 15978 del 14/05/2024 richiedeva al Direttore del 
Dipartimento Turismo e Cultura l’indicazione di un Dirigente regionale, come Componente 
della Commissione di valutazione dell’avviso; 

- In riscontro alla suddetta nota il Direttore del Dipartimento dott. Aldo Patruno, a mezzo 
Pec indicava il Dirigente del Servizio Turismo ed Internazionalizzazione dott. Salvatore 
Patrizio Giannone; (prot. 18515-e-2024 del 29/05/2024); 

 
VISTA E ACCERTATA 
- La disponibilità finanziaria per complessivi € 2.030,08 sul capitolo n. 10805 denominato 

“Spese contrattuali e d’asta, commissioni gare e selezioni” del Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2024-2026; 

 
DETERMINA 



 

 
 

6 

 
1. Di nominare la Commissione esaminatrice con riferimento all’Avviso pubblico l’AVVISO 

DI SELEZIONE PUBBLICA per il conferimento presso l’A.Re.T Pugliapromozione di n. 1 
incarico di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/ e s.m.i. e 
degli artt. 2222 e ss. del codice civile per le funzioni di: “Esperto Senior Ufficio Stampa” 
a valere su risorse “P.O.C. PUGLIA 2014-2020” - Piano strategico del turismo di cui alla 
DGR n. 191/2017 e ss.mm.ii., annualità 2024-2025. Cup Governance I59I23001380006; 

2. Di dare atto che la Commissione esaminatrice verrà composta dai seguenti membri: 
- Dott. LUCA SCANDALE Direttore Generale di Pugliapromozione, in qualità di 

PRESIDENTE; 
- dott. SALVATORE PATRIZIO GIANNONE, Dirigente della sezione turismo - Regione 

Puglia, in qualità di COMPONENTE; 
- Dott. MICHELE TADDEI, Vice Presidente dell’Ordine dei Giornalisti della regione 

Toscana, in qualità di COMPONENTE; 
- Dott. CARLO BOSNA, Funzionario di Pugliapromozione, in qualità di SEGRETARIO 

VERBALIZZANTE. 
3. Di dare atto che ai sensi della L. 241/1990 il responsabile del procedimento è il dott. 

Occhiogrosso Giovanni, funzionario direttivo Responsabile A.P. Ufficio Risorse Umane 
dell’A.Re.T. Pugliapromozione; 

4. Di dare atto che il dott. Michele Taddei, quale componente esterno, percepirà un 
compenso onnicomprensivo stabilito in € 2.030,08 (comprensivi di oneri fiscali), 
avendo a riferimento il Dpcm 24 aprile 2020; 

5. Di dare atto che i componenti nominati, all’atto dell’accettazione dell’incarico, in qualità 
di membri della suddetta Commissione dichiarano l’insussistenza di situazioni di 
incompatibilità o di conflitto di interessi; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle Misure Speciali 
del Processo 7 (Area di rischio 1) del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 
e per la Trasparenza 2023-2025, aggiornato al 31.01.2024; 

7. Di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione dell’A.Re.T. di impegnare 
la somma complessiva di euro 2.030,08 (comprensivo di IVA e cap) a valere sul capitolo 
10805 denominato “Spese contrattuali e d’asta, commissioni gare e selezioni” del Bilancio 
di Previsione 2024-2026; 

8. Il presente provvedimento:  
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione; 

b) è pubblicato sul BURP della regione Puglia; 

c) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, 
nell’Area Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti 
Amministrativi;  



 

 
 

7 

d) viene trasmesso all’Assessorato Regionale all’Industria turistica e culturale, 
gestione e valorizzazione dei beni culturali, così come previsto dall’art.11 
della L.R. n.1 del 2002; 

e) è composto da n. 7 facciate, è adottato in originale. 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026; 
Esercizio finanziario: 2024; 
 
Impegno di spesa n. 278/2024 di € 2.030,08 a valere sul capitolo 10805 del B.P. 2024-2026. 
 
NOMINA DELLA COMMISSIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO PRESSO 
L’A.RE.T PUGLIAPROMOZIONE DI N. 1 INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, AI SENSI DELL’ART. 7, 
COMMA 6, DEL D. LGS. N. 165/ E S.M.I. E DEGLI ARTT. 2222 E SS. DEL CODICE CIVILE PER LE 
FUNZIONI DI: “ESPERTO SENIOR UFFICIO STAMPA”. 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Funzionario Responsabile E.Q. “Ufficio Bilancio e contabilità” 
(Dott.ssa Maria Lidia Labianca) _____________________________ 

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale ed europea, nonché delle Misure previste nel PTPCT dell'ARET e che il 
presente schema di provvedimento, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, 
è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento 
(dott. Giovanni Occhiogrosso) ________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Luca Scandale 


		2024-05-30T09:24:00+0200
	Maria Lidia Labianca


		2024-05-30T10:03:19+0200
	Giovanni Occhiogrosso


		2024-05-30T12:52:43+0200
	Luca Scandale




